
 

 

 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

« 14 » 07 20 23   № 3536 

 

О внесении изменений  

в постановление Администрации 

города от 31.05.2021 № 4252 

«Об утверждении порядков  

предоставления субсидий 

на поддержку и развитие  

растениеводства, на поддержку 

и развитие животноводства, 

на поддержку и развитие малых 

форм хозяйствования, на развитие 

рыбохозяйственного комплекса,  

на развитие деятельности 

по заготовке и переработке  

дикоросов» 

 

 

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 16.12.2010 № 228-оз «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

отдельным государственным полномочием по поддержке сельскохозяйствен-

ного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов 

(за исключением мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми  

программами)», постановлениями Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 31.10.2021 № 473-п «О государственной 

программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие 

агропромышленного комплекса», от 30.12.2021 № 637-п «О мерах по реализации 

государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Развитие агропромышленного комплекса», постановлением Администрации 

города от 18.02.2011 № 762 «Об осуществлении переданного органу местного 

самоуправления отдельного государственного полномочия по поддержке 

сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке  
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дикоросов», распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 

«Об утверждении Регламента Администрации города»: 

1. Внести в постановление Администрации города от 31.05.2021 № 4252 

«Об утверждении порядков предоставления субсидий на поддержку и развитие 

растениеводства, на поддержку и развитие животноводства, на поддержку  

и развитие малых форм хозяйствования, на развитие рыбохозяйственного 

комплекса, на развитие деятельности по заготовке и переработке дикоросов»  

(с изменениями от 11.08.2021 № 6908, 01.10.2021 № 8584, 15.12.2021 № 10897, 

16.06.2022 № 4753, 21.11.2022 № 9106) следующие изменения: 

1.1. В констатирующей части постановления слова «от 08.09.2015 № 2174 

«Об утверждении положения о комитете по управлению имуществом 

Администрации города» исключить. 

1.2. В приложении 1 к постановлению: 

1.2.1. В разделе I: 

- в подпункте 1.1 пункта 1 слова «с производством и реализацией» 

заменить словами «с реализацией»; 

- в абзаце втором пункта 2 слова «с производством и реализацией» 

заменить словами «с реализацией»; 

- абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Субсидия в целях возмещения затрат за реализованную продукцию 

собственного производства предоставляется за отчетный месяц и два месяца, 

предшествующих отчетному месяцу. Заявление о выплате субсидии 

за продукцию, реализованную в октябре – декабре отчетного финансового года, 

должно быть получено уполномоченным органом не позднее 31 марта текущего 

финансового года»; 

- в абзаце четвертом пункта 3 слова «на производство и реализацию» 

заменить словами «на реализацию». 

1.2.2. В разделе II: 

- в абзаце первом, втором пункта 2 слова «с производством и реализацией» 

заменить словами «с реализацией»; 

- пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Требования, которым должны соответствовать Получатели субсидии: 

3.1. Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

по состоянию на дату формирования запроса налоговым органом в пределах 

срока проверки документов, установленного настоящим постановлением. 

3.2. На дату обращения (регистрации заявления): 

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет города 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии 

с иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной)  

задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом города; 

- осуществление деятельности в автономном округе; 
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- не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе 

местом регистрации которых является государство или территория, включенные 

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, 

а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

- не должны получать средства из бюджета города на основании иных 

муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 3 раздела I 

настоящего порядка; 

- не должны получать средства из бюджетов других муниципальных  

образований автономного округа на основании иных муниципальных правовых 

актов на цели, установленные пунктом 3 раздела I настоящего порядка; 

- Получатели – юридические лица не должны находиться в процессе реор-

ганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения 

к юридическому лицу, являющемуся Получателем субсидии, другого юридиче-

ского лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 

деятельность Получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмот-

ренном законодательством Российской Федерации, а Получатели – 

индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность  

в качестве индивидуального предпринимателя; 

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере, являющегося юридическим 

лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице-

производителе товаров, работ, услуг; 

- не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 

оружия массового уничтожения»; 

- в абзаце четвертом подпункта 4.1 пункта 4 слова «на производство 

соответствующего вида сельскохозяйственной продукции,» заменить словами  
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«на реализацию продукции растениеводства в открытом и защищенном грунте 

собственного производства,»; 

- в абзаце шестом подпункта 4.1 пункта 4 слова «с производством 

и реализацией» заменить словами «с реализацией»; 

- абзац восьмой подпункта 4.4 пункта 4 признать утратившим силу. 

1.3. В приложении 2 к постановлению: 

1.3.1. В разделе I: 

- в подпункте 1.1 пункта 1 слова «с производством и реализацией» 

заменить словами «с реализацией»; 

- в абзаце втором пункта 2 слова «с производством и реализацией» 

заменить словами «с реализацией»; 

- абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Субсидия в целях возмещения затрат за реализованную продукцию 

собственного производства предоставляется за отчетный месяц и два месяца, 

предшествующих отчетному месяцу. Заявление о выплате субсидии 

за продукцию, реализованную в октябре – декабре отчетного финансового года, 

должно быть получено уполномоченным органом не позднее 31 марта текущего 

финансового года»; 

- в абзаце первом пункта 3 слова «с производством и реализацией» 

заменить словами «с реализацией»; 

- в абзаце третьем пункта 3 слова «на производство и реализацию» 

заменить словами «на реализацию»; 

- абзац пятый пункта 3 после слова «Приказом» дополнить словами  

«(при расчете количества маточного поголовья сельскохозяйственных животных 

всех видов не учитывается маточное поголовье свиней в хозяйствах  

с зоосанитарным статусом (компартментом) ниже III, который определяется  

в соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации от 23.07.2010 № 258 «Об утверждении Правил определения 

зоосанитарного статуса свиноводческих хозяйств, а также организаций, 

осуществляющих убой свиней, переработку и хранение продукции 

свиноводства» (далее –  зоосанитарный статус (компартмент) ниже III)». 

1.3.2. В разделе II: 

- в абзаце первом, втором пункта 2 слова «с производством и реализацией» 

заменить словами «с реализацией»; 

- пункт 3 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«3. Требования, которым должны соответствовать Получатели субсидии: 

3.1. Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

по состоянию на дату формирования запроса налоговым органом в пределах 

срока проверки документов, установленного настоящим постановлением. 

3.2. На дату обращения (регистрации заявления): 

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет города 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/10900200/entry/0
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с иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной)  

задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом города; 

- осуществление деятельности в автономном округе; 

- не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе 

местом регистрации которых является государство или территория, включенные 

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, 

а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

- не должны получать средства из бюджета города на основании иных 

муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 3 раздела I 

настоящего порядка; 

- не должны получать средства из бюджетов других муниципальных  

образований автономного округа на основании иных муниципальных правовых 

актов на цели, установленные пунктом 3 раздела I настоящего порядка; 

- наличие на праве собственности или аренды объектов (объекта)  

для производства определенных видов молочной продукции, соответствующих 

санитарно-эпидемиологическим нормам при осуществлении деятельности 

по реализации произведенной молочной продукции в переработанном виде; 

- Получатели – юридические лица не должны находиться в процессе  

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения 

к юридическому лицу, являющемуся Получателем субсидии, другого юридиче-

ского лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 

деятельность Получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмот-

ренном законодательством Российской Федерации, а Получатели – 

индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность  

в качестве индивидуального предпринимателя; 

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере, являющегося юридическим 

лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице-

производителе товаров, работ, услуг; 
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- не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 

оружия массового уничтожения. 

Для Получателей субсидии, ведущих личное подсобное хозяйство: 

1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

по состоянию на дату формирования запроса налоговым органом в пределах 

срока проверки документов, установленного настоящим постановлением; 

2) на дату обращения (регистрации заявления): 

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет города 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии 

с иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной)  

задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом города; 

- осуществляют ведение личного подсобного хозяйства на территории 

автономного округа; 

- не находятся в состоянии банкротства; 

- не должны получать средства из бюджета города на основании иных 

муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 3 раздела I 

настоящего порядка; 

- не должны получать средства из бюджетов других муниципальных  

образований автономного округа на основании иных муниципальных правовых 

актов на цели, установленные пунктом 3 раздела I настоящего порядка; 

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 

о дисквалифицированном физическом лице – производителе товаров, работ, 

услуг; 

- не должны находиться в перечне физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности  

или терроризму, либо в перечне физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к распространению оружия массового 

уничтожения»; 

- в абзаце пятом подпункта 4.1.1 пункта 4.1 слова «на производство» 

заменить словами «на реализацию»; 

- в абзаце седьмом подпункта 4.1.1 пункта 4.1 слова «с производством 

и реализацией» заменить словами «с реализацией». 

1.4. В приложении 3 к постановлению: 

1.4.1. В разделе I: 

- в абзаце втором пункта 1 слова «с производством и реализацией» 

заменить словами «с реализацией»;  

- в абзаце втором пункта 2 слова «с производством и реализацией» 

заменить словами «с реализацией»; 
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- абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Субсидия в целях возмещения затрат за реализованную продукцию 

собственного производства предоставляется за отчетный месяц и два месяца, 

предшествующих отчетному месяцу. Заявление о выплате субсидии 

за продукцию, реализованную в октябре – декабре отчетного финансового года, 

должно быть получено уполномоченным органом не позднее 31 марта текущего 

финансового года»; 

- пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Субсидия предоставляется товаропроизводителям, осуществляющим 

деятельность на территории автономного округа, в целях возмещения  

не более 95% фактически произведенных затрат, связанных с реализацией 

продукции по ставкам, приведенным в приложении 25 к постановлению 

Правительства № 637-п при осуществлении следующих видов деятельности: 

- реализация искусственно выращенной пищевой рыбы собственного 

производства, указанной в пункте 7 раздела «Рыбная отрасль» приложения 25  

к постановлению Правительства № 637-п; 

- реализация пищевой рыбной продукции собственного производства, 

указанной в пунктах 1 – 6 раздела «Рыбная отрасль» приложения 25 

к постановлению Правительства № 637-п. 

К возмещению подлежат затраты за отчетный финансовый период, 

направленные на реализацию продукции собственного производства 

в соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации от 06.06.2003 № 792 «Об утверждении Методических рекомендаций 

по бухгалтерскому учету затрат на производство и калькулированию 

себестоимости продукции (работ, услуг) в сельскохозяйственных 

организациях». 

Субсидия на развитие рыбохозяйственного комплекса предоставляется 

при выполнении следующих требований: 

средняя минимальная масса одной особи искусственно выращенной 

пищевой рыбы, одна особь/кг: 

- осетровые, за исключением стерляди – 2,00; 

- стерлядь – 0,8; 

- сиговые, за исключением тугуна – 1,00; 

- тугун – 0,08». 

1.4.2. В разделе II: 

- в абзаце первом, втором пункта 2 слова «с производством и реализацией» 

заменить словами «с реализацией»; 

- пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Требования, которым должны соответствовать Получатели субсидии: 

3.1. Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

по состоянию на дату формирования запроса налоговым органом в пределах 

срока проверки документов, установленного настоящим постановлением. 
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3.2. На дату обращения (регистрации заявления): 

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет города 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии 

с иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной)  

задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом города; 

- осуществление деятельности в автономном округе; 

- не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе 

местом регистрации которых является государство или территория, включенные 

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, 

а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

- не должны получать средства из бюджета города на основании иных 

муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 3 раздела I 

настоящего порядка; 

- не должны получать средства из бюджетов других муниципальных  

образований автономного округа на основании иных муниципальных правовых 

актов на цели, установленные пунктом 3 раздела I настоящего порядка; 

- наличие на праве собственности или аренды объектов (объекта)  

для производства определенных видов рыбной продукции, соответствующих 

санитарно-эпидемиологическим нормам, и наличии сертификатов  

или деклараций соответствия на производимую продукцию таких видов –  

для получателей субсидии, занимающихся реализацией пищевой рыбной 

продукции собственного производства; 

- Получатели – юридические лица не должны находиться в процессе  

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения 

к юридическому лицу, являющемуся Получателем субсидии, другого юридиче-

ского лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 

деятельность Получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмот-

ренном законодательством Российской Федерации, а Получатели – 

индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность  

в качестве индивидуального предпринимателя; 

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
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исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере, являющегося юридическим 

лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице-

производителе товаров, работ, услуг; 

- не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 

оружия массового уничтожения»; 

- в абзаце шестом подпункта 4.1.1 пункта 4.1 слова «с производством 

и реализацией» заменить словами «с реализацией»; 

- в абзаце седьмом подпункта 4.1.2 пункта 4.1 слова «с производством 

и реализацией» заменить словами «с реализацией». 

1.5. В приложении 4 к постановлению: 

1.5.1. В разделе I: 

- абзац второй пункта 3 после слов «сельскохозяйственной продукции» 

дополнить словами «, рыбной продукции, возведение модульных цехов 

по переработке сельскохозяйственной, рыбной продукции (приобретение, 

монтаж и оснащение модульных конструкций), за исключением 

сельскохозяйственных объектов, объектов перерабатывающих производств 

сельскохозяйственной продукции по производству и переработке свинины 

в хозяйствах с зоосанитарным статусом (компартментом) ниже III»; 

- абзацы третий – пятый пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«- модернизация, реконструкция объектов капитального строительства –

сельскохозяйственных объектов и объектов перерабатывающих производств 

сельскохозяйственной, рыбной продукции. Внедрение энергосберегающих, 

ресурсосберегающих и передовых технологий, за исключением 

сельскохозяйственных объектов, объектов перерабатывающих производств 

сельскохозяйственной продукции по производству и переработке свинины 

в хозяйствах с зоосанитарным статусом (компартментом) ниже III; 

- приобретение сельскохозяйственной техники, транспортных средств, 

оборудования, средств механизации и автоматизации сельскохозяйственных 

производств, произведенных на территории Российской Федерации  

или Евразийского экономического союза, из перечня, утвержденного 

Деппромышленности Югры, и (или) соответствующих требованиям, 

установленным постановлением Правительства Российской Федерации 

от 17.07.2015 № 719 «О подтверждении производства промышленной продукции 

на территории Российской Федерации (далее – техника), за исключением 

хозяйств, имеющих поголовье свиней, с зоосанитарным статусом 

(компартментом) ниже III; субсидия на приобретенную технику, произведенную 

за пределами Российской Федерации или Евразийского экономического союза, 

предоставляется в случае если аналогичная по характеристикам техника 

не производится на территории Российской Федерации или Евразийского 

экономического союза; 
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- приобретение оборудования для перерабатывающих производств 

сельскохозяйственной, рыбной продукции, произведенного на территории 

Российской Федерации или Евразийского экономического союза, из перечня 

утвержденного Деппромышленности Югры и размещенного на его официальном 

сайте (далее – оборудование), за исключением оборудования для производства 

и переработки свинины; субсидия на приобретенное оборудование, 

произведенное за пределами Российской Федерации или Евразийского 

экономического союза, предоставляется в случае если аналогичное  

по характеристикам оборудование не производится на территории Российской 

Федерации или Евразийского экономического союза;»; 

- абзац шестой пункта 3 после слова «продукции» дополнить словами 

«, за исключением объектов, обеспечивающих производство и (или) переработку 

свинины в хозяйствах с зоосанитарным статусом (компартментом) ниже III;»; 

 - абзац первый подпункта 4.2 пункта 4 после слов «переработки 

сельскохозяйственной» дополнить словами «, рыбной»; 

- пункт 5 дополнить абзацами шестым, седьмым, восьмым следующего 

содержания: 

«- сельскохозяйственным товаропроизводителям, занимающимся 

производством, переработкой свинины в хозяйствах с зоосанитарным статусом 

(компартментом) ниже III; 

- с 01 января 2023 года при выявлении фактов нарушений требований 

ветеринарного законодательства при ввозе (вывозе), разведении, содержании, 

убое, реализации живых свиней, реализации продукции свиноводства, 

подтвержденных уполномоченными органами государственного контроля 

(далее - нарушения), субсидии свиноводческим хозяйствам не предоставляются. 

Под свиноводческими хозяйствами понимаются сельскохозяйственные 

товаропроизводители, у которых свиноводство является основным видом 

экономической деятельности. Субсидии не предоставляются с даты выявления 

нарушения до даты его фактического устранения». 

1.5.2. В разделе II: 

- пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Субсидия предоставляется в размере 50 процентов от произведенных 

фактических затрат, но не более 10000 тыс. рублей на 1 объект капитального 

строительства, электроснабжения, водоснабжения, газоснабжения, 

их модернизации, реконструкции, возведения модульного цеха по переработке 

сельскохозяйственной, рыбной продукции (приобретение, монтаж и оснащение 

модульных конструкций); не более 8000 тыс. рублей на 1 мобильный 

высокотехнологичный убойный пункт с целью сбора эндокринно-ферментного 

и специального сырья при убое оленей – для оленеводческих организаций; 

не более 2000 тыс. рублей на приобретение 1 комплекта сельскохозяйственного 

оборудования, 1 единицы или 1 комплекта оборудования для перерабатывающих 

производств сельскохозяйственной, рыбной продукции; не более 3000 тыс. 

рублей на приобретение 1 единицы сельскохозяйственной техники, средств 

механизации, автоматизации сельскохозяйственных производств, транспортных 
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средств; 80 процентов от произведенных фактических затрат 1 единицы  

или 1 комплекта оборудования для обязательной маркировки молочной 

продукции средствами идентификации»; 

- пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Требования, которым должны соответствовать Получатели субсидии: 

3.1. Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

по состоянию на дату формирования запроса налоговым органом в пределах 

срока проверки документов, установленного настоящим постановлением; 

3.2. На дату обращения (регистрации заявления): 

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет города 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии 

с иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной)  

задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом города; 

- осуществление деятельности в автономном округе; 

- не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе 

местом регистрации которых является государство или территория, включенные 

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, 

а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

- не должны получать средства из бюджета города на основании иных 

муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 3 раздела I 

настоящего порядка; 

- не должны получать средства из бюджетов других муниципальных  

образований автономного округа на основании иных муниципальных правовых 

актов на цели, установленные пунктом 3 раздела I настоящего порядка; 

- Получатели – юридические лица не должны находиться в процессе  

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения 

к юридическому лицу, являющемуся Получателем субсидии, другого юридиче-

ского лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 

деятельность Получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмот-

ренном законодательством Российской Федерации, а Получатели – 
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индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность  

в качестве индивидуального предпринимателя; 

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере, являющегося юридическим 

лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице-

производителе товаров, работ, услуг; 

- не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 

оружия массового уничтожения»; 

- абзац восьмой подпункта 4.4 пункта 4 исключить. 

1.6. В разделе II приложения 5 к постановлению: 

1.6.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Требования, которым должны соответствовать Получатели субсидии: 

3.1. Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

по состоянию на дату формирования запроса налоговым органом в пределах 

срока проверки документов, установленного настоящим постановлением; 

3.2. На дату обращения (регистрации заявления): 

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет города 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии 

с иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной)  

задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом города; 

- осуществление деятельности в автономном округе; 

- не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе 

местом регистрации которых является государство или территория, включенные 

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 

а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, 

а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других 

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/10900200/entry/0
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- не должны получать средства из бюджета города на основании иных 

муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 3 раздела I 

настоящего порядка; 

- не должны получать средства из бюджетов других муниципальных  

образований автономного округа на основании иных муниципальных правовых 

актов на цели, установленные пунктом 3 раздела I настоящего порядка; 

- наличие у Переработчиков права собственности или аренды объектов 

(объекта) для производства определенных видов продукции переработки 

дикоросов, соответствующих санитарно-эпидемиологическим нормам, 

и наличие сертификатов или деклараций соответствия на производимую 

продукцию таких видов; 

- Получатели – юридические лица не должны находиться в процессе  

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения 

к юридическому лицу, являющемуся Получателем субсидии, другого юридиче-

ского лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 

деятельность Получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмот-

ренном законодательством Российской Федерации, а Получатели – 

индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность  

в качестве индивидуального предпринимателя; 

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере, являющегося юридическим 

лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице-

производителе товаров, работ, услуг; 

- не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 

оружия массового уничтожения». 

1.6.2. В подпункте 4.4 пункта 4: 

- абзацы восьмой, девятый исключить; 

- дополнить абзацами следующего содержания: 

«- о наличии договоров аренды лесных участков, заключенных в целях 

заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений, 

в отношении Получателей субсидии, занимающихся сбором (заготовкой) 

дикоросов (в Департаменте недропользования и природных ресурсов 

автономного округа, в органах местного самоуправления муниципальных 

образований автономного округа, имеющих на своей территории городские 

леса); 

- выписку из реестра дисквалифицированных лиц, размещенную 

в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

по адресу: https://service.nalog.ru/; 

 

https://service.nalog.ru/
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- подтверждающие отсутствие Получателя субсидии в перечне 

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения 

об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо 

в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к распространению оружия массового 

уничтожения, размещенном в открытом доступе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://www.fedsfm.ru/». 

1.7. Подпункт 4.4 пункта 4 раздела II приложений 1 – 4 к постановлению 

дополнить абзацами следующего содержания:  

«- выписку из реестра дисквалифицированных лиц, размещенную 

в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

по адресу: https://service.nalog.ru/; 

- подтверждающие отсутствие Получателя субсидии в перечне 

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения 

об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо 

в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к распространению оружия массового 

уничтожения, размещенном в открытом доступе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://www.fedsfm.ru/». 

1.8. Пункт 6 раздела I приложений 1 – 3 к постановлению изложить 

в следующей редакции: 

«6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия 

решения о бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры на очередной финансовый год и плановый период (решения 

о внесении изменений в решение о бюджете)». 

1.9. Пункт 7 раздела I приложений 4 – 5 к постановлению изложить 

в следующей редакции: 

«7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия 

решения о бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры на очередной финансовый год и плановый период (решения 

о внесении изменений в решение о бюджете)». 

1.10. В разделе III приложений 1 – 5 к постановлению слова «значений 

результатов и показателей предоставления субсидии» заменить словами 

«значений результатов предоставления субсидии и характеристик». 

1.11. В разделе IV приложений 1 – 5 к постановлению: 

- в пункте 3 слова «и показателей» исключить; 

- пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Ответственность за достоверность сведений в представленных                            

документах несет Получатель субсидии». 

 

https://service.nalog.ru/
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1.12. Приложения 7 – 9 к постановлению изложить в новой редакции 

согласно приложениям 1 – 3 к настоящему постановлению соответственно.  

2. Муниципальному казенному учреждению «Наш город»: 

2.1. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в сетевом 

издании «Официальные документы города Сургута»: docsurgut.ru. 

2.2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сургутские 

ведомости». 

3. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить 

настоящее постановление на официальном портале Администрации города: 

www.admsurgut.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

5. Подпункт 3.1 пункта 3 раздела II приложений 1 – 5 к постановлению 

Администрации города от 31.05.2021 № 4252 «Об утверждении порядков 

предоставления субсидий на поддержку и развитие растениеводства,  

на поддержку и развитие животноводства, на поддержку и развитие малых форм 

хозяйствования, на развитие рыбохозяйственного комплекса, на развитие 

деятельности по заготовке и переработке дикоросов» в редакции настоящего 

постановления распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  

с 01.01.2023. 

6. Подпункт 3.2 пункта 3 раздела II приложений 1 – 5 к постановлению 

Администрации города от 31.05.2021 № 4252 «Об утверждении порядков 

предоставления субсидий на поддержку и развитие растениеводства,  

на поддержку и развитие животноводства, на поддержку и развитие малых форм 

хозяйствования, на развитие рыбохозяйственного комплекса, на развитие 

деятельности по заготовке и переработке дикоросов» в редакции настоящего 

постановления распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  

с 01.04.2023.  

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы города, курирующего сферу городского хозяйства, природопользования 

и экологии, управления земельными ресурсами городского округа и имуще-

ством, находящимися в муниципальной собственности. 

 

 

 

 

 

Глава города                                                                                                 А.С. Филатов 

 

 

http://www.admsurgut.ru/


16 

 

Приложение 1 

к постановлению 

Администрации города 

от 14.07.2023 № 3536 

 

 

Форма 

 

Справка-расчет 

субсидии на реализацию продукции растениеводства 

в открытом и защищенном грунте собственного производства 

за ____________________ 20 ____ год 

____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) 

хозяйства, Ф.И.О. (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 
Наиме-

нование 
поку- 

пателя 

Наиме-

нование 
и номер 

документа 

Вид 

продук-
ции 

Коли- 

чество 
(тонн) 

Урожайность 

с 1 кв. м 
килограмм 

Ставка 

субсидии 

Сумма  

затрат на  
реализацию 

(руб.) 

Наиме-

нование  
документа, 

подтверж-

дающего  
затраты 

Сумма  

субсидии 
к выплате (руб.) 

(заполняется 

уполномоченным  
органом 

по предоставлению 

субсидии) 

         

 

Примечание: произведено продукции растениеводства с начала года ___ (тонн), 

в том числе за месяц ___ (тонн). 

 

Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _______ ________________________ 
                                                                                                             (подпись)         Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 

                                                   

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) ________ ________________ 
                                                                                                                                     (подпись)      Ф.И.О. (последнее –  

при наличии) 

 

«____»____________ 20 ___ г.                                        М.П.  
                                                                                                                       (при наличии) 
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Приложение 2 

к постановлению 

Администрации города 

от 14.07.2023 № 3536 

 

 

Форма 

Справка-расчет 

субсидии на содержание маточного поголовья 

сельскохозяйственных животных за _______ полугодие 

20 _____ года 

____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) хозяйства, Ф.И.О.  

(последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 
Наимено- 

вание  

вида  
сельскохозяй-

ственных 

животных 
(за исклю-

чением птицы) 

Наличие  

маточного  

поголовья 
сельскохозяй-

ственных 

животных 
на 01.01.20 __ 

(гол.) 

Коэффициент 

перевода  

маточного  
поголовья 

сельскохозяй-

ственных  
животных 

в условные 

 головы * 

Итого 

условных 

голов 

Ставка  

субсидий, 

на 
1 условную 

гол. 

в полугодие 
(руб.) 

Сумма  

затрат  

на содержание 
(руб.) 

Наимено-

вание 

документа, 
подтвер-

ждающего  

затраты 

Сумма 

субсидий 

к выплате 
(тыс. руб.) 

(заполняется 

уполномо- 
ченным 

органом) 

гр. 4 x гр. 5 

        

 

Примечание: * приказ Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации от 19.02.2015 № 63 «Об утверждении документов, предусмотренных 

Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку племенного 

животноводства, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 04.12.2012 № 1257». 

 

Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _______ _________________________ 
                                                                                                       (подпись)       Ф.И.О. (последнее –  при  наличии) 

                                               

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ _______________ 
                                                                                                                                (подпись)      Ф.И.О. (последнее –       

при наличии) 

«____» ____________ 20 __ г.                                        М.П.  
                                                                                                                     (при наличии) 
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Форма 

 

 

Справка-расчет 

субсидии на содержание маточного поголовья крупного рогатого 

скота специализированных мясных пород за 20 _____ год 

____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) хозяйства,  

Ф.И.О. (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 
№ 

п/п 

Наимено- 

вание 

Наличие 

маточного 

поголовья 
на 01.01.20 ____ (гол.) 

Коли-

чество  

голов 

Ставка  

субсидий  

(на  
1 голову  

в год) (руб.) 

Сумма затрат  

на содержание (руб.) 

Наимено- 

вание 

документа, 
подтверж-

дающего  

затраты 

Сумма субсидии 

к выплате (руб.) 

(заполняется 
уполномо- 

ченным органом 

по предостав- 

лению  

субсидии) 

        

 

Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _________ ______________________ 
                                                                                                           (подпись)       Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

                                                   

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ _______________ 
                                                                                                                               (подпись)       Ф.И.О. (последнее –     

при наличии) 

«____» ____________ 20 __ г.                                     М.П.  
                                                                                (при наличии) 

 

 

 

  



19 

 

Форма 

 

Справка-расчет 

субсидии на реализацию молока и молокопродуктов собственного 

производства за _______________________ 20 ____ год 

____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) хозяйства, Ф.И.О.  

(последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 
Наиме-

нование 

покупа-
теля 

Наиме-

нование  

и номер 
документа 

Вид 

проду

кции 

Про-

цент 

жир-
ности 

Коли-

чество 

молочной 
проду-

кции 

(тонн) 

Коэффи-

циент 

зачета 
молочных  

продуктов  

в молоко * 

В 

пересчете 

на  
молоко 

(тонн) 

Сумма 

реали- 

зации 
(руб.) 

Сумма 

затрат  

на  
реали-

зацию 

(руб.) 

Наимено- 

вание 

документа, 
подтвер-

ждающего  

затраты 

Сумма  

субсидии  

к выплате 
(руб.) 

(заполняется  

уполномо-
ченным 

органом 

по предостав-
лению 

субсидии) 

           

 

Произведено молока с начала года _____ тонн, в т.ч. за месяц ______ тонн. 

 

Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии ________ _______________________ 
                                                                                                         (подпись)     Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

                                                   

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ _______________ 
                                                                                                                                (подпись)      Ф.И.О. (последнее –              

при наличии  

 

«____» ____________ 20 __ г.                                      М.П.  
                                                                                                                  (при наличии) 

     

Примечание: * при пересчете молочной продукции в молоко используются 

следующие коэффициенты зачета молочных продуктов в молоко: 

 

1. Молоко и кисломолочные напитки 
 

Наименование продукта % 

жирности 

Жирность молока (%) 

3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 

Молоко во флягах 3,2 0,991 0,961 0,934 0,908 0,884 0,860 0,838 0,817 

в пакетах 3,2 0,996 0,966 0,939 0,913 0,888 0,865 0,842 0,821 

Молоко в пакетах 2,5 0,776 0,753 0,732 0,711 0,692 0,674 0,657 0,640 

Молоко топленое в пакетах 4,0 1,247 1,210 0,176 1,143 1,112 1,083 1,055 1,029 

Молоко топленое в пакетах 6,0 1,866 1,836 1,808 1,781 1,756 1,732 1,710 1,688 

Ряженка в пакетах 4,0 1,259 1,222 1,187 1,154 1,123 1,093 1,065 1,039 

Ряженка в пакетах 3,5 1,102 1,069 1,039 0,010 0,983 0,957 0,932 0,909 

Бифидок в пакетах 2,5 0,771 0,749 1,727 0,707 0,688 0,670 0,653 0,636 

Бифидок в пакетах 1,0 0,308 0,299 0,290 0,282 0,274 0,266 0,260 0,254 

Бифифрут в пакетах 3,2 0,984 0,960 0,927 0,901 0,877 0,854 0,832 0,811 

Йогурт в пакетах 3,5 1,076 1,050 1,014 0,986 0,959 0,934 0,910 0,887 

Кефир, снежок в пакетах 2,5 0,779 0,756 0,735 0,714 0,695 0,677 0,659 0,643 
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2. Творог и сырково-творожные изделия 

 
Наименование продукта % 

жирности 

Жирность молока (%) 

3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 

Творог жирный во флягах 18,0 6,342 6,155 5,979 5,813 5,656 5,507 5,366 5,232 

в мелкой фасовке 18,0 6,356 6,169 5,993 5,826 5,669 5,520 5,378 5,244 

Творог жирный во флягах 9,0 3,247 3,155 3,062 2,977 2,896 2,820 2,748 2,679 

в мелкой фасовке 9,0 3,255 3,159 3,069 2,983 2,903 2,826 2,754 2,685 

Творог жирный во флягах 7,0 2,526 2,531 2,381 2,316 2,252 2,193 2,137 2,084 

в мелкой фасовке 7,0 2,532 2,457 2,387 2,320 2,259 2,198 2,142 2,088 

Творог жирный во флягах 5,0 1,661 1,612 1,556 1,566 1,481 1,442 1,405 1,370 

в мелкой фасовке 5,0 1,668 1,619 1,573 1,529 1,488 1,449 1,412 1,376 

Творог обезжиренный  

(в пересчете на обезжиренное 

молоко) во флягах 

0,2 8,0 7,86 7,72 7,55 7,43 7,28 7,28 7,02 

в мелкой фасовке 0,2 8,06 7,92 7,78 7,61 7,49 7,34 7,18 7,08 

Сырки творожные 21,0 6,232 6,135 6,045 5,959 5,878 5,801 5,728 5,659 

Сырки творожные 23,0 6,826 6,720 6,621 6,527 6,438 6,353 6,274 6,198 

 

3. Сливки и сметана 

 
Наименование продукта % 

жирности 

Жирность молока (%) 

3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 

Сливки фасованные 70,0 21,708 21,057 20,452 19,873 19,329 18,814 18,327 17,865 

Сливки фасованные 60,0 18,617 18,060 17,541 17,046 16,578 16,137 15,719 15,321 

Сливки фасованные 50,0 15,530 15,063 14,629 14,218 13,826 13,459 13,111 12,777 

Сливки фасованные 40,0 12,611 12,231 11,873 11,537 11,212 10,911 10,626 10,350 

Сливки фасованные 35,0 10,854 10,528 10,226 9,936 9,664 9,407 9,163 8,932 

Сливки фасованные 30,0 9,306 9,029 8,770 8,524 8,288 8,068 7,860 7,660 

Сливки фасованные 20,0 6,202 6,018 5,845 5,682 5,524 5,377 5,239 5,107 

Сливки фасованные 10,0 3,101 3,008 2,992 2,840 2,761 2,688 2,619 2,553 

Сливки фасованные 40,0 12,620 12,240 11,887 11,550 11,235 10,933 10,651 10,371 

Сливки фасованные 30,0 9,351 9,073 8,813 8,566 8,330 8,109 7,900 7,699 

Сливки фасованные 25,0 7,791 7,561 7,344 7,140 6,947 6,764 6,590 6,425 

Сливки фасованные 15,0 4,675 4,536 4,406 4,283 4,165 4,054 3,950 3,849 

 

4. Масло животное 

 
Наименование продукта % 

жирности  

Жирность молока (%) 

3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 

Масло животное          

монолитом 82,5 26,800 26,012 25,268 24,567 23,903 23,274 22,677 22,110 

мелкая фасовка 82,5 26,814 26,025 25,281 24,579 23,915 23,285 22,688 22,121 

Масло крестьянское          

монолитом 72,5 23,532 22,840 22,187 21,571 20,988 20,435 19,911 19,414 

мелкая фасовка 72,5 23,544 22,851 22,198 21,582 20,998 20,446 19,922 19,423 

Масло топленое          

в крупной таре 95,0 31,067 30,153 29,291 28,478 27,708 26,979 26,287 25,630 

мелкая фасовка 95,0 31,083 30,169 29,307 28,492 27,722 26,993 26,301 25,643 

Масло топленое          

в крупной таре 98,0 32,047 31,105 30,216 29,377 28,583 27,831 27,117 26,439 

мелкая фасовка 98,0 32,064 31,120 30,232 29,392 28,598 27,845 27,131 26,453 
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Форма 

Справка-расчет 

субсидии на реализацию мяса крупного 

и мелкого рогатого скота, лошадей, мяса тяжеловесного  

(не менее 450 кг) молодняка (в возрасте не старше 18 месяцев) 

крупного рогатого скота, мяса тяжеловесного  

(не менее 450 кг) молодняка (в возрасте не старше 18 месяцев) крупного 

рогатого скота специализированных мясных пород, мяса свиней, 

мяса кроликов (собственного производства) 

за _____________________________ 20 ____ год 

____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) 

хозяйства, Ф.И.О. (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 

Наиме-

нование 

покупа-

теля 

Наиме-

нование  

и номер 

документа 

Вид 

проду-

кции 

Количество 

продукции, 

тонн 

Коэффициент 

зачета 

продукции 

в мясо * 

Количество 

мяса (тонн) 

Коэффициент 

перевода мяса 

в живой вес * 

Живой 

вес 

(тонн) 

Сумма 

реализации 

(руб.) 

Сумма затрат  

на реализацию 

(руб.) 

 

Наиме-

нование 

документа, 

подтверж-

дающего 

затраты 

Сумма 

субсидии 

к выплате, 

руб. 

(заполня-

ется 

уполномо-

ченным 

органом 

по 

предостав-

лению 

субсидии) 
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Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _________ _________________________ 
                                                                                                         (подпись)          Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ ______________________ 
                                                                                            (подпись)    Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 
«____» ____________ 20 __ г.                                        М.П.  
                                                                                    (при наличии) 

 

Примечание: * при пересчете мясной продукции в мясо и живой вес используются следующие коэффициенты зачета 

и перевода: 
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Наименование продукта Коэффициент 

пересчета 

Примечание 

1 2 3 

Мясные продукты 

1 Колбасные 

изделия 

(средний 

коэффициент) 

1,37 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний по составлению годовых 

балансов продовольственных ресурсов» 

2 Колбасы 

вареные, 

сосиски, 

сардельки 

1,2 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

3 Колбасы 

полукопченые 

1,7 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

4 Колбасы 

варено-

копченые 

2,0 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

5 Колбасы 

сырокопченые 

2,5 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

6 Пельмени 0,387 технологическая инструкция НИИ мясной промышленности  

от 12.07.2000 

7 Манты 0,768 технологическая инструкция НИИ мясной промышленности  

от 12.07.2000 

8 Котлеты мясные 0,75 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

9 Котлеты 

мясорасти-

тельные 

0,5 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний по составлению годовых 

балансов продовольственных ресурсов» 

 Консервы 

мясные 

  

10 для пересчета 

из условных 

банок 

0,5 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

11 для пересчета 

из веса (тонн) 

1,4 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

 

consultantplus://offline/ref=2AC641EC2405F496C557EDD85C339BEE971F64D728E3628F06FEC83A9D72A517F7FFA6793F14DF0E1CF22E6943dBXFL
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12 Консервы 

мясорасти-

тельные 

0,18 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

13 Фрикадельки 1,0 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

14 Суповые 

наборы, рагу 

0,6 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

15 Свино-

копчености 

и шпик соленый 

1,5 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

16 Копчености 

в оболочке 

1,7 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

17 Кулинарные 

изделия  

из птицы 

1,5 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

18 Субпродукты 

II категории 

1,0 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

19 Сало пищевое 

топленое 

1,4 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

20 Сырокопче-

ности 

и консерви-

рованные 

ветчины 

0,8 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

21 Полуфабрикаты 

мякотные, 

порционные 

1,6 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

Полуфабрикаты крупнокусковые и блоки: 

22 из говядины 1,35 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

23 из свинины 1,2 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 
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24 Фарш мясной 

натуральный 

1,2 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

25 Мясо 

сублимаци-

онной сушки 

9,7 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

26 Быстрозамо-

роженные 

полуфабрикаты 

с гарниром 

0,5 постановление Федеральной службы государственной статистики  

от 25.12.2006 № 82 

«Об утверждении методических указаний 

по составлению годовых балансов продовольственных ресурсов» 

Коэффициенты перевода мяса сельскохозяйственных животных в живой вес 

1 Крупный 

рогатый скот, 

лошади 

взрослый молодняк 

высший 2,16 2,14 

средний 2,30 2,26 

н/средний 2,47 2,44 

тощак 2,63 2,59 

2 Птица 

потрошеная: 

  

куры 1,61  

цыплята, утки 1,67  

утята 1,69  

бройлеры 1,60  

гуси 1,66  

индейки 1,52  

Птица полупотрошеная:   

Куры, перепела, 

цыплята, утята 

1,24  

бройлеры 1,22  

гуси 1,26  

утки 1,25  

индейки 1,20  

3 Баранина 

и козлятина 

первой 

категории 

2,1  

consultantplus://offline/ref=2AC641EC2405F496C557EDD85C339BEE971F64D728E3628F06FEC83A9D72A517F7FFA6793F14DF0E1CF22E6943dBXFL
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 Баранина 

и козлятина 

второй 

категории 

2,2  

4 Мясо кроликов 

первой 

категории 

2,0  

 Мясо кроликов 

второй 

категории 

2,1  

5 Свинина жирная 1,35  

мясная 1,55  
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Форма 

Справка-расчет 

субсидии на реализацию продукции птицеводства 

(яйца, яйцепродуктов) 

за__________________ 20____ год ____ 

____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) 

хозяйства, Ф.И.О. (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 

Наименование 

покупателя 

Наименование  

и номер 

документа 

Вид 

продукции 

Коэффициент 

зачета и перевода 

яйцепродуктов * 

Количество 

(штук) 

Сумма 

реализации 

(руб.) 

Сумма затрат  

на  

реализацию  

(руб.) 

Наименование 

документа, 

подтвержда-

ющего затраты 

Ставка 

субсидий 

(руб.) 

Сумма субсидии  

к выплате (руб.) 

(заполняется 

уполномоченным 

органом  

по предоставлению 

субсидии) 

          

 

Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _________ _________________________ 
                                                                          (подпись)                Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ _____________________ 
                                                                                          (подпись)        Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 

«____»____________ 20__ г.                               М.П.  
                                                                           (при наличии) 
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    Примечание: * при пересчете яйцепродуктов используются следующие коэффициенты зачета и перевод 

 

Яйцепродукты 

24,0 постановление Федеральной службы государственной статистики от 25.12.2006 

№ 82 «Об утверждении методических указаний по составлению годовых балансов 

продовольственных ресурсов» 

90,0 постановление Федеральной службы государственной статистики от 25.12.2006 

№ 82 «Об утверждении методических указаний по составлению годовых балансов 

продовольственных ресурсов» 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7E41102F00E363CD6FC997E6C7C907078AE32C383BE1C09104B425DC97669BF09EAD4D3AFA673E4163BE75C0F8uDM6J
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Форма 

Справка-расчет 

субсидии на реализацию продукции звероводства собственного 

производства (шкурки серебристо-черных лисиц) 

за _______________ 20 ____ год 

____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) 

хозяйства, Ф.И.О. (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 

Наименование 

покупателя 

Наименование  

и номер 

документа 

Вид 

продукции 

Количество 

шкурок 

Ставка 

субсидий 

(руб.) 

Сумма затрат  

на  

реализацию  

(руб.) 

Наименование 

документа, 

подтверждающего 

затраты 

Сумма реализации 

(руб.) 

Сумма субсидии  

к выплате (руб.) 

(заполняется 

уполномоченным 

органом  

по предоставлению 

субсидии)  

 

         

 

Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _________ _________________________ 
                                                                                                          (подпись)          Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

                                                 

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ _____________________ 
                                                                                          (подпись)      Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 

«____» ____________ 20__ г.                                      М.П.  
                                                                                 (при наличии)                         
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Форма 

Справка-расчет 

субсидии на содержание племенного маточного поголовья 

сельскохозяйственных животных (за исключением крупного 

рогатого скота специализированных мясных пород) за 20 __ год; 

субсидии на содержание племенного маточного поголовья 

крупного рогатого скота специализированных мясных пород 

за 20 __ год 

 

Наименование племенного репродуктора: 

___________________________________________________ 

 

Наименование 

племенного 

маточного 

поголовья 

Численность 

на конец 

отчетного 

периода (гол.) 

Коэффициент 

пересчета 

на 1 условную 

голову 

Количество 

условных голов 

(гол.) 

Сумма затрат на 

содержание 

(руб.) 

Наименование 

документа, подтверждающего  

затраты 

Сумма субсидии 

к выплате (руб.) 

(заполняется 

Уполномоченным 

органом) 

       

 

Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _________ ________________________ 
                                                                                   (подпись)                 Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 

 Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ ___________________________ 
                                                                                                                                  (подпись)           Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 

 «____» ____________ 20 __ г.                               М.П.  
                                                                              (при наличии) 
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Форма 

Справка-расчет 

о движении поголовья сельскохозяйственных животных (свиней, 

лошадей, мелкого рогатого скота) 

за ___________________ 20 ____ год 

____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) 

хозяйства, Ф.И.О. (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 

Половозрастные группы Наличие 

поголовья 

на начало 

месяца 

(гол.) 

Приход (голов) Расход (голов) Наличие 

поголовья  

на конец месяца 

(голов) 

куплено 

на племя 

(гол./вес) 

получено 

приплода 

приход 

из 

младших 

групп 

итого 

приход 

забито 

всего 

живой 

вес (кг) 

прочее 

выбытие 

переведено  

в старшие 

группы 

пало итого 

расход 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Хряки-производители             

Свиноматки основные             

Свиноматки разовые             

Молодняк старше 6 мес.             

Молодняк от 3 до 6 мес.             

Молодняк от 1 до 3 мес.             

Приплод             

Итого свиней             

Жеребцы             

Кобылы             

Молодняк старше года             

Молодняк до года             
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Приплод             

Итого лошадей             

Бараны             

Овцематки             

Молодняк овец             

Приплод             

Итого овец             

Козлы             

Козематки             

Молодняк коз             

Приплод             

Итого коз             

 

Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _________ __________________________ 
                                                                                                          (подпись)                  Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 

 

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ _______________________ 
                                                                                                                                (подпись)            Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 

 «____» ____________ 20 __ г.                               М.П.  
                                                                            (при наличии) 
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Форма 

Справка-расчет 

о движении поголовья сельскохозяйственных животных 

(кроликов) 

за ____________________ 20____ год 

____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) хозяйства, Ф.И.О. (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 

Половозрастные группы Наличие 

поголовья 

на начало 

месяца 

(гол.) 

Приход (голов) Расход (голов) Наличие 

поголовья 

на конец 

месяца 

(голов) 

куплено 

на племя 

(гол./вес) 

получено 

приплода 

приход 

из младших 

групп 

итого 

приход 

забито 

всего 

живой 

вес (кг.) 

прочее 

выбытие 

переве-

дено 

в старшие 

группы 

пало итого 

расход 

Кроли             

Крольчихи             

Проверяемый молодняк             

Кролики на откорме             

Молодняк до 3 мес.             

Приплод             

Итого кроликов             

 

Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _________ __________________________ 
                                                                            (подпись)                 Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ ______________________ 
                                                                                                                              (подпись)          Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

«____» ____________ 20 __ г.                               М.П.  
                                                                           (при наличии) 
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Форма 

Справка-расчет 

о движении поголовья сельскохозяйственных животных (крупного 

рогатого скота промышленного скрещивания и молочных пород) 

за __________________________ 20____ год ____ 

____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) 

хозяйства, Ф.И.О. (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 

Половозрастные группы Наличие 

поголовья 

на начало 

месяца 

(гол.) 

Приход (голов) Расход (голов) Наличие 

поголовья 

на конец 

месяца 

(голов) 

куплено 

на племя 

(гол./вес) 

получено 

приплода 

приход 

из 

младших 

групп 

итого 

приход 

забито 

всего 

живой вес 

(кг.) 

прочее 

выбытие 

переведено в 

старшие 

группы 

пало итого 

расход 

Быки-производители             

Коровы, всего             

В том числе:             

коровы дойные             

коровы сухостойные             

Нетели             

Молодняк на откорме             

Бычки старше 1 года             

Телочки старше 1 года             

Бычки до 1 года             

Телочки до 1 года             

Бычки до 6 месяцев             

Телочки до 6 месяцев             
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Приплод             

Итого крупного 

рогатого скота 

            

 

Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _________ _________________________ 
                                                                          (подпись)             Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ ______________________ 
                                                                                            (подпись)    Ф.И.О. (последнее – при  наличии) 

 
«____» ____________ 20 __ г.                               М.П.  
                                                                                                         (при наличии) 
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Форма 

Справка-расчет 

о движении поголовья сельскохозяйственных животных 

(крупного рогатого скота мясных пород) 

за __________________________ 20 ____ год ____ 

____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) 

хозяйства, Ф.И.О. (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 

Половозрастные группы Наличие 

поголовья 

на начало 

месяца 

(гол.) 

Приход (голов) Расход (голов) Наличие 

поголовья 

на конец 

месяца 

(голов) 

куплено 

на племя 

(гол./вес) 

получено 

приплода 

приход 

из 

младших 

групп 

итого 

приход 

забито 

всего 

живой 

вес 

(кг.) 

прочее 

выбытие 

переведено в 

старшие 

группы 

пало итого 

расход 

Быки-производители             

Коровы, всего             

В том числе:             

коровы с подсосными 

телятами 

            

коровы сухостойные             

Нетели             

Молодняк на откорме             

Бычки старше 

1 года 

            

Телочки старше 

1 года 
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Бычки после отъема             

Телочки после отъема             

Бычки на подсосе             

Телочки на подсосе             

Приплод             

Итого крупного рогатого 

скота 

            

 

Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _________ _________________________ 
                                                                                                          (подпись)           Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ _________________ 
                                                                                                                                (подпись)    Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 

«____» ____________ 20 __ г.                               М.П.  
                                                                           (при наличии) 
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Форма 

Справка-расчет 

о движении поголовья сельскохозяйственных животных (птицы) 

за _______________________ 20 ____ год 

____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) 

хозяйства, Ф.И.О. (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 

Половозрастные 

группы 

Наличие 

поголовья 

на начало 

месяца 

(гол.) 

Приход (голов) Расход (голов) Наличие 

поголовья 

на конец 

месяца 

(голов) 

куплено 

на племя 

(гол./вес) 

получено 

приплода 

приход 

из 

младших 

групп 

итого 

приход 

забито всего живой вес 

(кг.) 

прочее 

выбытие 

переведено 

в старшие 

группы 

пало итого 

расход 

Куры-несушки             

Молодняк кур до 3 

мес. 

            

Цыплята яичных 

пород до 1 мес. 

            

Цыплята бройлерные             

Перепела-несушки             

Перепела на откорме             

Цыплята перепелов 

до 1 мес. 

            

Гуси             

Утки             

Итого птицы             
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Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _________ ____________________________ 
                                                                                                         (подпись)               Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ _______________________ 
                                                                                            (подпись)       Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 

«____» ____________ 20 __ г.                               М.П.  
                                                                           (при наличии) 
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Приложение 3 

к постановлению 

Администрации города 

от 14.07.2023 № 3536 

 

 

                                                                                                                                                                                                    Форма 

Справка-расчет 

субсидии на реализацию искусственно выращенной пищевой рыбы 

собственного производства за ________________________20 ____ год ____ 

       ____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) 

хозяйства, Ф.И.О. (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 

Наименование 

продукции 

Наиме-

нование 

покупа-

теля 

Номер 

и дата 

документа 

на реали-

зацию 

Количество 

приобретенного  

и выпущенного 

рыбопосадочного 

материала, шт. 

Объем 

израсходов

анных 

кормов, 

тонн 

Количество 

реализованной 

рыбы, тонн 

Сумма 

реализации, 

тыс. руб. 

Сумма 

затрат 

на  

реализацию  

(руб.) 

Наименование 

документа, 

подтверждающег

о затраты 

Ставка 

субсидии, 

за  

1 тонну 

(руб.) 

Сумма субсидии 

к выплате (руб.) 

(заполняется 

Уполномоченным 

органом) 

Рыба 

искусственно 

выращенная 

          

 

Примечание: выращено рыбы всего с начала года _________ (тонн), 

в том числе за месяц __ ___ (тонн), 

израсходовано кормов всего с начала года _________(тонн), 

в том числе за отчетный квартал ___ (тонн). 
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Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _________ ___________________________ 
                                                                                                         (подпись)                     Ф.И.О. (последнее – при  наличии) 

 

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ _______________________ 
                                                                                         (подпись)           Ф.И.О. (последнее – при  наличии) 

 

«____» ____________ 20 __ г.                               М.П.  
                                                                           (при наличии) 
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Форма 

 

Справка-расчет 

субсидии на реализацию пищевой рыбной продукции собственного 

производства 

за _______________________ 20 ____ год ____ 

____________________________________________________________ 
наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) 

хозяйства, Ф.И.О. (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя 

 

Наименование 

продукции 

Наименование 

покупателей 

пищевой 

рыбной 

продукции 

Номер 

и дата 

документов  

на реализацию 

пищевой 

рыбной 

продукции 

Количество 

реализованной 

пищевой 

рыбной 

продукции 

собственного 

производства 

(тонн, 

физ. ед.) 

Сумма 

реали-

зации 

(руб.) 

Сумма 

затрат 

на  

реализацию 

(руб.) 

Наименование 

документа, 

подтверждающего 

затраты 

Ставка субсидии 

за 1 тонну, 1 тыс. 

ед. (руб.) 

Сумма субсидии 

к выплате (руб.) 

(заполняется 

уполномоченным 

органом) 

Рыба-филе, 

разделанная 

рыба 

        

Рыба соленая         

Рыба копченая         

Рыба сушено-

вяленая 
        

Кулинария         

Рыбные 

консервы в 

жестяной банке 
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Всего         

 

Таблица  сырья  и  реализованной  продукции  собственного  производства 

за отчетный период прилагается. 

 

Руководитель организации 

(глава К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии _________ _________________________ 
                                                                          (подпись)                Ф.И.О. (последнее – при  наличии) 

Главный бухгалтер организации 

(К(Ф)Х, ИП) – получателя субсидии (при наличии) _________ _____________________ 
                                                                                         (подпись)         Ф.И.О. (последнее – при  наличии) 

 

«____» ____________ 20 __ г.                               М.П.  
                                                                           (при наличии) 
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Приложение 

к справке-расчету субсидии  

на реализацию пищевой  

рыбной продукции собственного 

производства за (месяц) 20 ___ года 

 

 

Таблица 

сырья и реализованной продукции собственного производства 

за отчетный период 

 

Наименование 

сырья 

Документ, 

подтверждающий приобретение (собственный вылов) 

сырья (наименование, №, дата) 

Количество сырья, тонн Наименование 

реализованной 

продукции 

Документ, 

подтверждающий 

реализацию 

продукции 

(наименование, №, дата) 

Количество 

реализованной 

продукции, тонн 
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